QUẬN UỶ KIẾN AN
BAN TUYÊN GIÁO

*
Số 255-CV/BTGQU

V/v định hướng tuyên truyền
tháng 4/2023

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Kiến An, ngày 28 tháng 3 năm 2023

    Kính gửi:  - Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Quận ủy,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -
xã hội quận.

Thực hiện Chương trình công tác; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao,

Ban Tuyên giáo Quận ủy định hướng một số nội dung tuyên truyền tháng 4/2023

cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền việc học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai Nghị quyết

số 07-NQ/TU ngày 01/8/2022 của Thành ủy về một số giải pháp đổi mới, nâng cao

chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030, Chương trình hành động số 40-CTr/TU của Ban

Thường vụ Thành ủy, Chương trình hành động số 20-CTr/QU của Ban Thường vụ

Quận ủy thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU; Chuyên đề học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 của thành phố Hải Phòng

về “Khai thác, huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực để xây dựng, phát triển

và bảo vệ thành phố” gắn với tuyên truyền kỷ niệm 64 năm Ngày Bác Hồ về thăm

Hải Phòng lần thứ Tư (31/3 và  01/4/1959); tuyên truyền kết quả thực hiện

Kết luận số 01-KL/TW, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các tập thể,

cá nhân tiên tiến, điển hình trong học tập và làm theo gương Bác.

2. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời

“Đề cương văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023) gắn với kết quả kế thừa, vận dụng,

phát triển những nội dung cốt lõi của Đề cương văn hóa Việt Nam trong xây dựng

và phát triển văn hóa, con người Hải Phòng; kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết

số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X), Chương trình hành động số 21-CTr/TU

ngày 24/9/2008 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW

của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học - nghệ thuật

trong thời kỳ mới.

3. Tiếp tục tuyên truyền nội dung các nghị quyết, kết luận của Hội nghị

Trung ương 6 khóa XIII; Nghị quyết số 30-NQ/TW của Bộ Chính trị về phương

hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh phát triển vùng

đồng bằng Sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

4. Tuyên truyền về đợt học tập, sinh hoạt chính trị, tư tưởng về tác

phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực,

2

góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”

của đồng chí Nguyễn Phú Trọng; tổ chức thông tin, quán triệt các chủ trương chính

sách, pháp luật, các quy định của Đảng, Nhà nước, thành phố và các địa phương,

cơ quan về nhiệm vụ, giải pháp công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

năm 2023. Tiếp tục thông tin, cổ vũ, động viên đội ngũ báo chí, cán bộ, đảng viên

và các tầng lớp Nhân dân tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng

của Đảng lần thứ Ba, năm 2023. Thông tin về 05 nội dung trọng tâm, thể lệ

(sửa đổi, bổ sung) Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng)

năm 2023.

5. Tuyên truyền về kết quả phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh,

công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và công tác vận động Nhân dân trong

Quý I/2023, phương, hướng, nhiệm vụ Quý II/2023 của đất nước, thành phố và

quận; về kết quả thực hiện chủ đề năm 2023: “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại

hóa đô thị, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, thực hiện chuyển đổi số”; chủ đề

năm 2023 của quận "Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư - Thực hiện

chuyển đổi số”. Tuyên truyền kết quả, nội dung Kỳ họp thứ 10 (Kỳ họp chuyên đề)

Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVI (nhiệm kỳ 2021 - 2026).

6. Thông tin, tuyên truyền đối ngoại theo định hướng về tình hình thế giới,

kết quả công tác đối ngoại của Đảng, Nhà nước và thành phố năm 2022; dự báo

tình hình, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023. Thông tin về chủ trương,

chính sách của Đảng, Nhà nước, thành phố; kết quả của đất nước và thành phố

trong lĩnh vực dân tộc, tôn giáo, dân chủ, bảo đảm quyền con người, bảo đảm

an sinh xã hội.

Tuyên truyền về chủ quyền biển đảo, biên giới đất liền; về nhiệm vụ

công tác quốc phòng, quân sự địa phương; về công tác bảo đảm an ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận.

7. Tuyên truyền kỷ niệm 153 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 -

22/4/2023). Tuyên truyền các ngày kỷ niệm: Ngày Sách Việt Nam (21/4);

Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); 48 năm Ngày giải phóng

hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) ... và các ngày

kỷ niệm của ngành, địa phương, đơn vị.

Nơi nhận:
- Thường trực Quận ủy,
- Như trên,
- Lưu BTGQU.

TRƯỞNG BAN

Phạm Quang Phong

		2023-03-30T15:29:19+0700
	Việt Nam
	Phạm Quang Phong<phamquangphong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!